1

上海市工程系列计算机与信息技术应用专业高级

专业技术职务任职资格评审委员会

沪科计高评（2016）第 1 号

关于开展 2016 年度上海市工程系列计算机与信息技术应用专业高级

专业技术职务任职资格评审工作的通知

各委办局（集团公司）、区县人事部门：

经上海市人力资源和社会保障局同意，现将 2016 年度上海市工程系列计

算机与信息技术应用专业高级专业技术职务任职资格申报评审工作有关事宜

通知如下：

一、评审机构

上海市工程系列计算机与信息技术应用专业高级专业技术职务任职资格

评审委员会，负责本市计算机与信息技术应用专业高级工程师任职资格的评审

工作。

二、申报人员范围和条件

1、本市企事业单位中从事微电子技术、计算机应用、网络、系统集成、

电子商务技术、信息安全、多媒体等专业工作的技术人员，符合本市规定申报

条件的，可评定计算机与信息技术应用高级工程师任职资格。

事业单位人员按照本单位专业技术岗位设置情况实行缺额推荐申报，缺额

推荐意见由单位人事部门填写在《专业技术职务任职资格申报表》“单位意见”

栏内。

外地户籍在本市企事业单位中从事专业技术工作的申报人，需持有上海市

居住证满 1 年以上且在有效期内。

2

2、申报条件仍按照《工程技术人员职务试行条例》执行。

3、由相关系列转评本专业职称的专业技术人员，需在本专业岗位工作满

一年以上。当年度到达退休年龄者或已办理退休手续的人员，一律不接受申报。

上一年度未通过评审人员，在本年度无突出业绩和重大贡献的，不接受申报。

4、申报人员已按规定通过全国职称外语 A 级考试和符合全国职称计算机

应用能力考试要求。

5、申报高级工程师学历、资历要求

（1）学历：国家认可的理工类相关专业大学本科及以上学历。

（2）资历：获得博士学位后，从事工程师工作二年以上；其余申报人从

事工程师工作五年以上。任职年限计算截止到 2016 年 12 月 31 日。

对于虽不符合上述学历或资历条件，但专业技术工作业绩特别显著、行业

公认的，在经 2名本专业正高级职称专家（在职）推荐后可以提出申报。

6、继续教育：

（1）申报人员应通过两门相应等级的公需科目继续教育（知识产权、创

新知识中级班、项目管理中级班，三门选二门）。具体报名事宜，请查询“上

海继续工程教育协会”网站（http://www.sacee.org.cn）

（2）根据市经信委、市人社局《关于在本市组织开展计算机与信息技术

应用专业技术人员继续教育专项培训的通知》（沪经信人【2012】675 号）精神，

申报人员须通过计算机与信息技术应用继续教育专项培训。

报名注册和培训的受理单位：上海市工业和信息化人才继续教育办公室

（http://edu.sheitc.gov.cn）。

7、本专业职称评审时论文（著作）及技术总结要求，提交的论文（著作）

及技术总结，须在取得中级专业技术职务以后在职期间完成的，符合下列条件

https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?skey=%40crypt_2e08d3f2_c24ad04c68d8846a276a2d97266b8c5c&deviceid=e064981219731968&pass_ticket=JK8uqQdtNcPEBHS4aJ1WRRShHZF9yMfFBE%252FpCmmCwD%252FGackD0M3gmEgEvIo%252BQiQC&opcode=2&requrl=http%3A%2F%2Fwww.sacee.org.cn&scene=1&username=@f1e9be654f81103cde8df186eac3719f8180b49e99a6accdb6e220a112751d45

3

之一：

（1）独立撰写由本人承担的项目研发的技术工作总结两篇以上，在总结

中必须阐明项目水平及本人在项目中解决的技术难题及作用和贡献。其中至少

一篇具有国内领先水平，为 2 名同行正高级职称专家（在职）认可并推荐。

（2）独立或作为第一作者撰写过与本人所从事专业工作密切相关的具有

较高学术水平的专业论文两篇以上，其中一篇在省、部级以上（含省、部级）

专业刊物上公开发表。

（3）作为主要作者撰写并正式出版过与本人所从事专业工作密切相关的

专著，其中本人撰写的字数不少于四万字。

全日制高校学生在校期间发表的论文及学位论文，在职学历的学位论文不

能作为职称申报论文。

8、对优秀专业技术人员，可按沪人社专发【2016】2 号文件规定，突破学

历、任职资历要求，按创新创业业绩、成果转化效果效益、科研价值评价等进

行分类评议，适当调整职称外语、职称计算机要求。

三、申报评审程序

本专业技术职务任职资格申报工作实行网上申报的办法，具体要求如下：

1、申报对象登陆 21 世纪人才网职称专家栏，进入职称服务系统，

（http://www.21cnhr.gov.cn），根据操作提示及帮助，查询本专业评审通知

并点击进入。申报对象应如实填写申报资料，并上传身份证（上海市居住证）、

学历、资格证书、聘书和获中级专业技术职称后取得的主要论文、论著等相关

证明材料（扫描图像或文本文件）（请确认上传的附件不含病毒，否则可能导

致材料上传不完整而影响评审）。

2、申报材料填写和附件上传完成后，经检查无误，点击提交。高评委办

http://www.21cnhr.gov.cn/

4

公室将对材料进行网上审核，有关部门进行形式审查。审核审查通过，高评委

办公室为申报对象分配受理号，网上通知申报对象递交书面材料。审核审查未

通过的，材料从网上退还本人。

3、申报对象将材料经单位人事部门和档案所在地签章后，根据要求申报

书面材料。

4、参加评审的申报对象须在评审会上进行答辩，由高评委进行评审。

5、评审会结束后，高评委办公室及时将评审结果上报,并在 21 世纪人才

网（http://www.21cnhr.gov.cn）公示。公示无异议人员，通知申报单位（或

申报对象），并对评审通过者颁发市人力资源和社会保障局统一印制的高级专

业技术职务任职资格证书。

四、申报材料要求

1、申报材料须经所在单位人事部门（人事档案保管单位）核实并加盖公

章或经公证机关公证。

2、申报人在填写材料前应仔细阅读网上相关信息要求。

3、申报书面材料时需审核学历、技术资格、聘任、获奖、专利等证书原

件，核对后即交还本人。

五、评审费用

申报评审费用：800元人民币（报送书面材料时支付）。

六、申报时间、地点

1、申报时间安排

（1）2016 年 5月 1日起接受申报咨询、材料整理、网上申报等指导工作。

（2）网上申报时间：2016 年 6 月 15 日至 7 月 31 日。网上申报期间高评

委办公室向申报人员反馈材料受理情况。对于因申报人材料受理不全、经评委

http://www.21cnhr.gov.cn/

5

会反馈仍未在规定时限内完成修改的（2016年 8 月 1 日起 2016年 8 月 15日），

本评委会办公室不再审核受理。

（3）书面材料递交时间：2016年 9 月 1 日至 2016年 9 月 30 日。（取得受

理号后递交书面材料）

2、申报网址

www.21cnhr.gov.cn→公共人事服务→职称专家→职称服务系统

3、书面材料申报地点

申报地点：愚园路 546 号 5 号楼 2 楼 上海市计算技术研究所

联 系 人：万老师             电    话：62401993

E-mail: computerzcps@163.com

4、本通知与相关表格在上海市人力资源与社会保障局 21 世纪人才网

（http://www.21cnhr.gov.cn）上公布。

请将本通知转发到各相关单位，并请各单位做好申报的组织工作。

特此通知。

附件：1、《送审材料目录》

2、《制证信息表》

3、《承诺书》

4、《技术总结专家评阅表》

      2016年 5 月 12 日

http://www.21cnhr.gov.cn/
http://www.21cnhr.gov.cn/
http://files.21cnhr.com/download/201061100617.doc
http://files.21cnhr.com/download/201061100649.doc
http://files.21cnhr.com/download/201061100704.doc